ГОРОДСКАЯ ДУМА

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

от «24» июня 2015 года   № 192/12-15-5
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в отдельные
решения городского Собрания города
Южно-Сахалинска и признании
утратившим силу решения городского
Собрания городского округа «Город
Южно-Сахалинск» от 28.03.2007
№ 618/31-07-3 «О Положении о
муниципальном гранте городского
округа «Город Южно-Сахалинск»

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом Сахалинской области от 08.02.2013 № 6-ЗО «О внесении изменения в статью 2
Закона Сахалинской области «О наименованиях органов местного самоуправления
муниципальных образований в Сахалинской области», статьями 26 и 28 Устава городского
округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума города Южно-Сахалинска

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение «О Гербе городского округа «Город Южно-Сахалинск»,
утвержденное решением городского Собрания города Южно-Сахалинска от 23.07.1998
№ 213/14:

1) в пункте 4 слова «городское Собрание» в соответствующем падеже заменить
словами «Городская Дума» в соответствующем падеже;

2) в пункте 5 слова «городское Собрание» в соответствующем падеже заменить
словами «Городская Дума» в соответствующем падеже;

3) в пункте 7 слова «городского Собрания» заменить словами «Городской Думы»;
4) в пункте 8 слова «городского Собрания» заменить словами «Городской Думы»;
5) в пункте 9 слова «городского Собрания» заменить словами «Городской Думы»;
6) в пункте 10 слова «городского Собрания» заменить словами «Городской Думы».
2. Внести в Положение «О Дне города Южно-Сахалинска», утвержденное решением

городского Собрания города Южно-Сахалинска от 18.09.2003 № 477/64-03-2, следующие
изменения:

1) в пункте 2.6 раздела 2 после слов «Почетный гражданин города Южно-
Сахалинска» дополнить словами « и награждения Почетным знаком «За заслуги перед
городом Южно-Сахалинском»; слова «городского Собрания» заменить словами
«Городской Думы»;

2) в пункте 3.1 раздела 3 слова «городского Собрания» словами «Городской Думы».
3. Внести в Положение о собраниях и конференциях граждан в городском округе

«Город Южно-Сахалинск», утвержденное решением городского Собрания города Южно-
Сахалинска от 29.03.2006 № 232/14-06-3, следующие изменения:

1) в подпункте 2 пункта 1 части 3 слова «городского Собрания» заменить словами
«Городской Думы»;

2
2) в подпункте 8 пункта 1 части 3 слова «городского Собрания» заменить словами

«Городской Думы»;
3) в пункте 1 части 4 слова «городского Собрания городского округа» заменить

словами «Городской Думы»;
4) пункт 2 части 4 изложить в следующей редакции:
«2. Собрание, конференция граждан, проводимые по инициативе Городской Думы

или мэра города Южно-Сахалинска, назначается соответственно решением Городской
Думы или постановлением администрации города Южно-Сахалинска.»;

5) в пункте 3 части 4 слова «городское Собрание» заменить словами «Городскую
Думу»;

6) в пункте 5 части 4 слова «городское Собрание» заменить словами «Городская
Дума»;

7) в пункте 1 части 5 слова «городским Собранием» заменить словами «Городской
Думой»;

8) пункт 3 части 8 изложить в следующей редакции:
«3. Обращения и решения, принятые собранием, конференцией граждан, подлежат

обязательному рассмотрению органами и должностными лицами местного
самоуправления, к компетенции которых отнесено решение содержащихся в обращениях
вопросов в порядке и сроки, установленные федеральным законодательством.»;

9) в части 9 слова «городское Собрание» заменить словами «Городская Дума».
 4. Внести в Положение об организации и проведении публичных слушаний по
вопросам градостроительной деятельности на территории городского округа «Город
Южно-Сахалинск», утвержденное решением городского Собрания города Южно-
Сахалинска от 26.09.2006 № 417/22-06-3, следующие изменения:

1) пункт 2.1 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«2.1. Проект генерального плана городского округа «Город Южно-Сахалинск»,

внесение изменений в генеральный план городского округа «Город Южно-Сахалинск».»;
2) статью 2 дополнить пунктом 2.8 следующего содержания:
«2.8. Публичные слушания не проводятся в случаях, установленных

Градостроительным кодексом Российской Федерации.»;
3) в пункте 3.1 статьи 3 слова «городское Собрание» заменить словами «Городская

Дума города Южно-Сахалинска»;
4) в пункте 3.3 статьи 3 слова «городского Собрания» заменить словами «Городской

Думы города Южно-Сахалинска»;
5) в подпункте 8.1.1 пункта 8.1 статьи 8 слова «городское Собрание» заменить

словами «Городскую Думу»;
6) в подпункте 8.1.2 пункта 8.1 статьи 8 слова «Городское Собрание» заменить

словами «Городская Дума города Южно-Сахалинска».
5. Внести в Положение о территориальном общественном самоуправлении (ТОС)

городского округа «Город Южно-Сахалинск», утвержденное решением городского
Собрания города Южно-Сахалинска от 27.06.2007 № 748/35-07-3 следующие изменения:

1) часть 2 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«2. Территориальное общественное самоуправление осуществляется непосредственно

населением посредством проведения собраний и конференций граждан, а также
посредством создания органов территориального общественного самоуправления.»;

2) статью 5 изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Порядок создания

территориального общественного самоуправления

1. Создание территориального общественного самоуправления осуществляется по

инициативе граждан, проживающих на определенной территории.
2. Инициативная группа граждан письменно обращается в Городскую Думу города

Южно-Сахалинска с предложением утвердить границы территории территориального

3
общественного самоуправления, включающее описание границ (с указанием улиц, домов,
подъездов) и схему границ территории, на которой осуществляется территориальное
общественное самоуправление.

3. Городская Дума города Южно-Сахалинска обязана в месячный срок со дня
поступления ходатайства установить границы территории территориального
общественного самоуправления либо может предложить иной обоснованный вариант
территории.

4. Решение Городской Думы города Южно-Сахалинска об установлении границ
территории территориального общественного самоуправления должно содержать
описание границ (с указанием улиц, домов, подъездов) с приложением схемы границ
территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление.

5. Решение Городской Думы города Южно-Сахалинска об установлении границ
территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление,
подлежит  опубликованию в газете «Южно-Сахалинск сегодня».

6. В случае установления границ территориального общественного самоуправления
инициативная группа граждан организует проведение учредительного собрания
(конференции) граждан, проживающих на данной территории.

7. Решение Городской Думы города Южно-Сахалинска об установлении границ
территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление,
признается утратившим силу, если по истечении шести месяцев со дня его принятия
уполномоченным органом администрации города Южно-Сахалинска не будет
зарегистрирован устав территориального общественного самоуправления
соответствующей территории. Данное решение Городской Думы города Южно-
Сахалинска подлежит опубликованию в газете «Южно-Сахалинск сегодня».»;

3) в части 3 статьи 6 слова «городское Собрание» заменить словами «Городскую
Думу»;

4) в части 1 статьи 8 слова «Мэр города Южно-Сахалинска своим распоряжением
определяет» заменить словами «В распоряжении администрации города Южно-
Сахалинска определяются»;

5) в пункте 2 части 2 статьи 8 слова «городского Собрания» заменить словами
«Городской Думы»;

6) в части 3 статьи 8 слова «постановлением мэра города» заменить словами
«постановлением администрации города Южно-Сахалинска»;

7) в части 3 статьи 10 слова «городское Собрание» заменить словами «Городская
Дума»;

8) в пункте 1.2 части 1 статьи 15 слово «целевых» исключить.
6. Внести в часть 4 Положения о требованиях к качеству бюджетных услуг,

оказываемых на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», утвержденное
решением городского Собрания города Южно-Сахалинска от 26.09.2007 № 795/37-07-3
изменение, заменив слова «постановлением мэра» словами «постановлением
администрации».

7. Внести в раздел 2 Положения «О Порядке и размере отчислений части прибыли
муниципальными унитарными предприятиями городского округа «Город Южно-
Сахалинск», утвержденного решением городского Собрания города Южно-Сахалинска
от 26.09.2007 № 804/37-07-3, изменение, заменив в подпункте 2.3. пункта 2 слова
«городское Собрание» в соответствующем падеже словами «Городская Дума города
Южно-Сахалинска» в соответствующем падеже.

8. Внести в Приложение 2 к решению городского Собрания города Южно-
Сахалинска от 23.01.2008 № 961/45-08-3 «О денежном содержании членов избирательной
комиссии городского округа «Город Южно-Сахалинск», замещающих муниципальные
должности, работающих на постоянной (штатной) основе» изменение в пункт 2 заменив
слова «городского Собрания г. Южно-Сахалинска» и «городского Собрания» словами
«Городской Думы города Южно-Сахалинска».

4
9. Внести в часть 3 Положения о должностном знаке мэра города Южно-Сахалинска,

утвержденного решением городского Собрания города Южно-Сахалинска от 27.01.2010
№ 64/6-10-4, изменение, заменив в пункте 3.6 слова «городского Собрания» словами
«Городской Думы».

10. Внести в Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации
муниципальных предприятий городского округа «Город Южно-Сахалинск»,
утвержденный решением городского Собрания города Южно-Сахалинска от 27.04.2011
№ 345/23-11-4, изменение, изложив абзац второй части 4 статьи 2 в следующей редакции:

«В состав комиссии включаются представители:
- структурного подразделения, которое будет осуществлять функции и полномочия

учредителя муниципального унитарного предприятия;
- департамента экономического развития администрации города Южно-Сахалинска;
- Департамента финансов администрации города Южно-Сахалинска;
- структурного подразделения администрации города Южно-Сахалинска,

осуществляющего функции собственника имущества;
- Городской Думы города Южно-Сахалинска в количестве 2-х депутатов.».
11. Внести в решение городского Собрания города Южно-Сахалинска от 21.12.2011

№ 494/32-11-4 «Об установлении штатной численности Контрольно-счетной палаты
городского Собрания города Южно-Сахалинска» следующие изменения:

1) в наименовании слова «городского Собрания» заменить словами «Городской
Думы»;

2) в пункте 1 слова «городского Собрания» заменить словами «Городской Думы».
12. Внести в часть 1 статьи 3 Порядка определения размера платы за оказание услуг,

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных
услуг администрацией города Южно-Сахалинска и предоставляются муниципальными
предприятиями и муниципальными учреждениями, участвующими в предоставлении
муниципальных услуг, установленного решением городского Собрания города Южно-
Сахалинска от 21.12.2011 № 497/32-11-4 изменение, заменив слова «городского Собрания»
словами «Городской Думы».

13. Решение городского Собрания города Южно-Сахалинска от 28.03.2007
№ 618/31-07-3 «О Положении о муниципальном гранте городского округа «Город Южно-
Сахалинск» признать утратившим силу.

14. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для
подписания и опубликования.

15. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный
Комитет по Регламенту и местному самоуправлению (Логачев О.Е.).

Председатель Городской Думы
города Южно-Сахалинска С.В. Дмитриев